Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

ERRATA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº 270-P, de 08 de abril de 2024, torna público a ERRATA DE EDITAL DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, EXCLUSIVAMENTE, PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE  PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO), ENSINO
MÉDIO, MODALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA (2º E 3º SEGMENTOS); PROFESSOR
AUXILIAR; PROFESSOR AUXILIAR EM LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS; PROFISSIONAL DE
APOIO ESCOLAR (CUIDADOR DE ALUNOS); MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, NUTRICIONISTA,
PSICÓLOGO, ASSISTENTE SOCIAL, DOCENTE/SUPERVISOR (ADMINISTRAÇÃO OU RECURSOS HUMANOS,
AGRONOMIA OU TECNÓLOGO EM AGROECOLOGIA COM HABILITAÇÃO EM TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS, BIOMEDICINA, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, DIREITO, ENFERMAGEM, FARMÁCIA, TECNÓLOGO
EM INFORMÁTICA, PSICOLOGIA, SECRETARIADO, SEGURANÇA DO TRABALHO, VIGILÂNCIA
SANITÁRIA/SAÚDE COLETIVA E/OU EPIDEMIOLOGIA); INSTRUTOR DE BANDAS E FANFARRAS;
REGENTE DE BANDAS E FANFARRAS; E LUTHIER – PERCUSSÃO E METAIS/PALHETAS, PARA ATENDER
NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO - CAPITAL E INTERIOR, O
DEPARTAMENTO DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR – DATE, O DEPARTAMENTO DE APOIO AO
ESTUDANTE - DAE, A DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO PSICOSSOCIAL - DIPSE E O CENTRO ESTADUAL
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PROF. ANTONIO DE PINHO LIMA - CEEPPAPL E FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DESPORTO – SEED/RR, objeto do Edital
150/2025/SEED/GAB/RR, publicado no DOE/RR Nº 5065 de 11/12/2025.

CONSIDERANDO a existência de erro material, apliquem-se as correções, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE DATA

Período de Inscrição online no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ 16 a
21/12/2025

Divulgação da Relação Preliminar de Inscritos no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-
capital-e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 23/12/2025

Prazo para Interposição de Recursos (Inscrições) https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ 26/12/2025

Divulgação do Resultado da análise de interposição dos recursos das Inscrições no endereço eletrônico
PORTAL e no  DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 30/12/2025

Divulgação da Relação Final dos Inscritos no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-
e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 02/01/2026

Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação dos Títulos no endereço eletrônico
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 16/01/2026

Prazo para Interposição de Recursos (Resultado Preliminar da Avaliação dos Títulos)
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ 19/01/2026

Divulgação do Resultado da Análise de Interposição dos Recursos (Resultado Preliminar da Avaliação dos
Títulos) no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR
www.imprensaoficial.rr.gov.br

21/01/2026

19/12/2025, 10:11 SEI/GRR - 20580098 - Errata

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22516346&infra_sistem… 1/3

PUBLICADO NO
DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO  nº 5072 de
22/12/2025

https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/

Divulgação do resultado e classificação final dos candidatos aos cargos de Professor do Ensino Fundamental –
Anos Finais (6º ao 9º Ano), Ensino Médio e modalçidade da educação de Jovens e Adultos - EJA (2º e 3º
Segmentos); Professor Auxiliar; Profissional de Apoio Escolar (Cuidador de Alunos); Monitor de Transporte
Escolar; e Docente/Supervisor no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no
DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br

23/01/2026
Convocação dos candidatos classificados aos cargos de Professor Auxiliar em Língua Brasileira de Sinais –
Libras; Nutricionista; Psicólogo; Assistente Social, Instrutor de Bandas e Fanfarras; Regente de Bandas e
Fanfarras e Luthier – Percussão e Metais/Palhetas, para realização das provas práticas, entrevistas e
elaboração do plano de aula com sequência didática, conforme disposto neste edital, no endereço eletrônico
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br

Realização das provas práticas, entrevistas e elaboração do plano de aula com sequência didática para   os
candidatos aos cargos de  Nutricionista; Psicólogo; Assistente Social, Instrutor e Regente de Bandas e Fanfarras,
Luthier – Percussão e Metais/Palhetas; e Professor Auxiliar em Libras.

26 a
30/01/2026

Divulgação do Resultado das provas práticas, entrevistas e plano de aula com sequência didática no endereço
eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 04/02/2026

Prazo para Interposição de Recursos do Resultado das provas práticas, entrevistas e plano de aula com sequência
didática  no https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ 06/02/2026

Divulgação do Resultado da Análise de Interposição dos Recursos das provas práticas, entrevistas e plano de
aula com sequencia didática   no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no
DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br

10/02/2026

Divulgação do resultado e classificação final dos candidatos aos cargos de Nutricionista; Psicólogo; Assistente
Social, Instrutor e Regente de Bandas e Fanfarras, Luthier – Percussão e Metais/Palhetas; e Professor Auxiliar
em Libras, no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR
www.imprensaoficial.rr.gov.br

12/02/2026

LEIA-SE:
ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE DATA

Período de Inscrição online no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ 16 a
26/12/2025

Divulgação da Relação Preliminar de Inscritos no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-
capital-e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 30/12/2025

Prazo para Interposição de Recursos (Inscrições) https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ 02/01/2025

Divulgação do Resultado da análise de interposição dos recursos das Inscrições no endereço eletrônico
PORTAL e no  DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 07/01/2025

Divulgação da Relação Final dos Inscritos no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-
e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 08/01/2026

Divulgação do Resultado Preliminar da Avaliação dos Títulos no endereço eletrônico
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 16/01/2026

Prazo para Interposição de Recursos (Resultado Preliminar da Avaliação dos Títulos)
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ 19/01/2026

Divulgação do Resultado da Análise de Interposição dos Recursos (Resultado Preliminar da Avaliação dos
Títulos) no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR
www.imprensaoficial.rr.gov.br

21/01/2026

Divulgação do resultado e classificação final dos candidatos aos cargos de Professor do Ensino Fundamental –
Anos Finais (6º ao 9º Ano), Ensino Médio e modalçidade da educação de Jovens e Adultos - EJA (2º e 3º

23/01/2026

19/12/2025, 10:11 SEI/GRR - 20580098 - Errata

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22516346&infra_sistem… 2/3

https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/

Segmentos); Professor Auxiliar; Profissional de Apoio Escolar (Cuidador de Alunos); Monitor de Transporte
Escolar; e Docente/Supervisor no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no
DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br

Convocação dos candidatos classificados aos cargos de Professor Auxiliar em Língua Brasileira de Sinais –
Libras; Nutricionista; Psicólogo; Assistente Social, Instrutor de Bandas e Fanfarras; Regente de Bandas e
Fanfarras e Luthier – Percussão e Metais/Palhetas, para realização das provas práticas, entrevistas e
elaboração do plano de aula com sequência didática, conforme disposto neste edital, no endereço eletrônico
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br

Realização das provas práticas, entrevistas e elaboração do plano de aula com sequência didática para   os
candidatos aos cargos de  Nutricionista; Psicólogo; Assistente Social, Instrutor e Regente de Bandas e Fanfarras,
Luthier – Percussão e Metais/Palhetas; e Professor Auxiliar em Libras.

26 a
30/01/2026

Divulgação do Resultado das provas práticas, entrevistas e plano de aula com sequência didática no endereço
eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br 04/02/2026

Prazo para Interposição de Recursos do Resultado das provas práticas, entrevistas e plano de aula com sequência
didática  no https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ 06/02/2026

Divulgação do Resultado da Análise de Interposição dos Recursos das provas práticas, entrevistas e plano de
aula com sequencia didática   no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no
DOE/RR www.imprensaoficial.rr.gov.br

10/02/2026

Divulgação do resultado e classificação final dos candidatos aos cargos de Nutricionista; Psicólogo; Assistente
Social, Instrutor e Regente de Bandas e Fanfarras, Luthier – Percussão e Metais/Palhetas; e Professor Auxiliar
em Libras, no endereço eletrônico https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/ e no DOE/RR
www.imprensaoficial.rr.gov.br

12/02/2026

Boa Vista-RR, 18 de dezembro de 2025.

(assinatura eletrônica)
MIKAEL WALLAS CUNHA CURY-RAD

Secretário de Estado da Educação e Desporto – SEED/RR
Decreto nº. 270-P de 8 de abril de 2024

Documento assinado eletronicamente por Mikael Wallas Cunha Cury Rad, Secretário de Estado da Educação e
Desporto, em 18/12/2025, às 14:41, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador
20580098 e o código CRC 284D4277.

17101.017285/2025.49 20580098v3

19/12/2025, 10:11 SEI/GRR - 20580098 - Errata

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22516346&infra_sistem… 3/3

https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://educacao.rr.gov/seletivo-capital-e-interior/
http://www.imprensaoficial.rr.gov.br/
https://sei.rr.gov.br/autenticar